
PRESS KIT



název: Projekt český film
název anglicky: The Czech Film Project
režie: Marek Novák, Mikuláš Novotný

Anotace krátká: Filmová anketa mezi 29 režiséry 
a režisérkami české hrané tvorby, kterým je 
položena jednoduchá otázka - co je české 
v českém filmu? 

Anotace delší: Inspirován filmem Wima 
Wenderse “Pokoj 666” (1982), “Projekt český 
film” zpovídá 29 režisérů a režisérek české 
hrané tvorby, kterým je v jednom pokoji Hotelu 
Thermal, během filmového festivalu v Karlových 
Varech, položena jednoduchá otázka - co je 
české v českém filmu? Výsledkem je průřez 
myšlením o české kinematografii, příbězích, 
stereotypech a společnosti tady a teď.

„Co je české
v českém
"lmu?“
Proč právě tuto otázku? Sami na ni nemáme 
jednoznačnou odpověď. Možná, že sama 
o sobě obsahuje vnitřní rozpory. Možná není 
správné nahlížet kinematografii prizmatem 
jakýchkoli stereotypů tam, kde jsou filmy osobní 
umělecká díla. Zároveň je nám tato otázka v naší 
producentské praxi často pokládána. Jakoby 
snad rozpoznatelnost kinematografie nějaké země 
mohla efektivně formovat divácká očekávání. 
Je pravda, že některým okolním zemím se to daří. 
Jiná očekávání máme od nezávislého amerického 
filmu, rumunského, řeckého, francouzského, 
íránského či dánského. Více než k tržním otázkám 
nás ale úvaha provokuje k uvažování nad kulturní 
identitou a tvůrčí kontinuitou. Jakou představu 
v nás vyvolá slovní spojení „český film“? Co je 
typického na příbězích, které si vyprávíme? Existují 
místní stereotypy? Jak český film vypadá? Zkrátka 
– co znamená, když je kinematografie „česká“?



Tvůrčí tým
námět: Marek Novák
režie a střih:  Marek Novák, Mikuláš Novotný
kamera: Martin Pokorný
záznam zvuku: Anna Hokešová
mix zvuku: Zuzana Švancarová
make-up: Kateřina Housková
asistent kamery: Michal Gahut
vedoucí produkce: Klára Žaloudková
producenti: Marek Novák (Xova Film), Mikuláš 
Novotný (Background Films)
koproducenti: Milan Kuchynka (KVIFF Events), 
Michal Křeček (Magic Lab), Lukáš Moudrý
(Studio BEEP)

Technické informace
délka: 82 minut
rok výroby: 2025
světová premiéra: 5. července 2025, 
MFF Karlovy Vary - Zvláštní uvedení
jazyk: český, anglický
obraz: barevný, 1,85:1
zvuk: 5.1
formát: DCP 4K 
výrobci: Xova Film, Background Films, 
KVIFF Events, Magic Lab, Studio BEEP

Vystupují: Dužan Duong, 
Martin Dušek, Jiří Havelka, 
Mira Fornay, Ondřej Provazník, 
Jitka Rudolfová, Tomasz 
Wiński, Šimon Holý, Matěj 
Chlupáček, Cristina Groșan, 
David Ondříček, Bohdan 
Sláma, Marek Najbrt, Andrea 
Sedláčková, Jan Hřebejk, Adina 
Šulcová, Michal Hogenauer, 
Vojtěch Strakatý, Jan Vejnar, 
Zuzana Kirchnerová, Tomáš 
Pavlíček, Marie-Magdalena 
Kochová, Adam Koloman 
Rybanský, Jiří Mádl, Beata 
Parkanová, Petr Jákl, Ivan 
Vojnár, Michaela Pavlátová, 
Diana Cam Van Nguyen



Marek Novák
Marek Novák (*1988) je filmový producent, 
působicí ve společnosti Xova Film, kde se věnuje 
vycházejícím talentům s výraznou, autentickou 
tvůrčí vizí. Jako producent je podepsán mj. pod 
koprodukčním filmem Běžná selhání Cristiny 
Groșan (79. MFF Benátky, sekce Giornate degli 
Autori, ocenění Best Director under 40) 
či celovečerním debutem Vojtěcha Strakatého 
After Party (81. MFF Benátky, sekce Orizzonti 
Extra). V roce 2025 v Karlových Varech uvádí 
dokumentární anketu Projekt český film, kterou 
natočil spolu s Mikulášem Novotným.

marek@xovafilm.cz
+420 607 240 966

Mikuláš Novotný
Spoluzaložil společnost Background Films, kde 
produkoval například šestihodinovou filmovou 
esej legendy české nové vlny Karla Vachka 
Komunismus a síť aneb konec zastupitelské 
demokracie (Rotterdam 2020) nebo duchovní 
komedii Tomasze Mielnika Cesta do Říma 
(Karlovy Vary 2015). Koprodukoval filmy Jana 
P. Matuszyńského Nezanechat stopy (Benátky 
- hlavní soutěž 2021), nebo debut Mihaie Mincana 
Obzor (Benátky - Horizonty 2022). Současně 
dokončuje ambiciózní dobový film Vyvolený 
podle předlohy Thomase Manna, v režii Tomasze 
Mielnika. V Karlových Varech spolu s Markem 
Novákem uvádí vlastní dokumentární anketu 
Projekt český film.

novotny@backgroundfilms.cz
+420 777 910 290


